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Úvod
Tématem bakalářské práce je pojetí podsvětí v severské a řecké mytologii. Hlavním

cílem je srovnat představy o podsvětí v severské a řecké mytologii. Aby tento záměr

mohl být uskutečněn, bude se práce nejdříve věnovat samotným mytologiím

a především jejich konceptům podsvětí.

V první části se bakalářská práce zaměří na severskou mytologii a nejdříve se bude

zabývat časovým a územním určením germánské a finské mytologie, které obě spadají

do mytologie severské.

Následně se zaměří na mytologii germánskou. Ve zkratce zmíní nejdůležitější části

mytologie, které určují její podobu. Bude se zaobírat germánským uspořádáním světa,

nejvýznamnějšími bohy a v poslední řadě Ragnarökem, tedy představou o konci světa.

Další kapitola se bude podrobně věnovat podsvětí, které u Germánů najdeme ve dvou

podobách. Nejdříve bude pojednáno o Hellheimu se zaměřením na jeho geografii,

vzhled, uspořádání, atmosféru, fungování, duše mrtvých, jež tam nalézají svůj domov,

vládkyni Hel a další bytosti, které podsvětí obývají a na zvláštnosti, které se s ním pojí.

Dále bude pozornost věnována Valhalle. Detailně bude popsána její zeměpisná poloha,

vzhled, fungování, její vládce Ódin, jeho pomocnice Valkýry, duše padlých a další

bytosti a zajímavosti, které se v této síni nachází.

Poté se práce zaměří na finskou mytologii. Krátce zmíní božský pantheon, duchy

a skřítky, kteří jsou pro tuto mytologii typičtí.

Následující kapitola se bude detailně věnovat finské představě o podsvětí. Nejdříve

bude popsáno umístění, vzhled a atmosféra podsvětí. Dále se bude kapitola zabývat

vládcem podsvětí, jeho obyvateli a podobou posmrtného života.

Druhá část práce se přesune k řecké mytologii. Nejdříve bude nastíněno historické

pozadí vývoje řecké mytologie a poté budou v krátkosti zmíněny bytosti, které mají

v řecké mytologii nezaměnitelnou roli, předchůdci bohů, bohové, hrdinové a mytické

bytosti, z nichž budou přiblíženy ty nejznámější a nejvýznamnější z nich.

V následující kapitole se práce soustředí na pojetí podsvětí v řecké mytologii. Nejdříve

se zastaví u umístění, vzhledu a atmosféry tohoto místa. Pak se bude zaobírat vládci

podsvětí, Hádem a jeho manželkou Persefonou. Dále pak strážcem podsvětí, psem

Kerberem, a nakonec tím, co vše musí duše podniknout, aby se mohly dostat do

podsvětí a jak vypadá jejich posmrtný život. V rámci toho budou připomenuty duše

významných zemřelých, jež se v Podsvětí nalézají. Nebudou opomenuty ani bytosti,

které mohly duše během své cesty do Podsvětí a posmrtného života potkat.
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Třetí část práce se zaměří na porovnání severské a řecké mytologie. Pokusí se poukázat

na všechny podobnosti mezi jednotlivými podsvětími, ale zároveň zdůraznit i specifika,

která se objevují pouze v jednom z nich. Nebude porovnávána pouze severská

mytologie s řeckou, ale i germánská mytologie s finskou.

Při komparaci se práce nejdříve zaměří na obecnou charakteristiku všech forem

podsvětí. Především se bude zaobírat jejich polohou, rozložením a atmosférou.

Následně se podrobněji soustředí na podobnosti a odlišnosti mezi jednotlivými vládci

a bytostmi, jež žijí v podsvětí. Nakonec se zaměří na odlišnosti posmrtného života

v daných mytologiích.

Práce se bude opírat především o tyto tituly: Edda, Edda a Sága o Ynglinzích od

Snorriho Sturlusona, Kalevala od Eliase Lönnrota, Řecké mýty I a II od Roberta Gravese

a Mytologie Řeků I a II od Karla Krényiho, bude však ve větší či menší míře využívat i

mnoho dalších.
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1 Severská mytologie
Do severské mytologie se řadí pohanské náboženství germánských národů. Jedná se

o kmeny, které obývaly, dobývaly a osidlovaly v letech 800 – 1 000 Skandinávii. Říkalo

se jim Vikingové 1 a šlo především o obyvatele Dánska, Norska, Švédska, Islandu

a Grónska. Ale i ve Skotsku, Irsku a Anglii se našly germánské kmeny, které vyznávaly

stejné náboženství jako obyvatelé Skandinávie.2

Vzhledem k negramotnosti Vikingů jsou záznamy o jejich mytologii před rokem 1 000

sepsány mimo Skandinávii křesťany, kteří se na pohanské náboženství dívali úplně

jinak než germánské národy.3

Po roce 1 000 už jsou k dispozici prameny, které byly sepsány přímo ve Skandinávii,

ale v té době se u Vikingů začalo postupně rozšiřovat křesťanství. Je pravděpodobné, že

křesťanské mýty doplnily a pozměnily původní severské mýty.4

Do severské mytologie se řadí i mytologie finská, ačkoli se jedná o odlišné mýty od

těch, které můžeme najít ve Skandinávii. Tato mytologie je společná pro předchůdce

Finů, Karelů a Estonců.5

Tyto národy byly nuceny čelit útokům ze strany Skandinávie. Díky tomuto silnému

vlivu se začaly objevovat legendy, písně, báje a další prameny, které rekapitulovaly

finské náboženství. Vzhledem ke střetu sousedních kultur však byly staré mýty

ovlivněny Slovany a mýty kontinentálních, germánských a pobaltských národů. Úplně

první pramen, který vypráví o finských pohanských božstvech, pochází z Finska

z počátku 11. století.6

1 PAGE, Severské mýty, str. 12 – 13.
2 Tamtéž, str. 119.
3 Tamtéž, str. 12 – 13.
4 Tamtéž, str. 13.
5 VLČKOVÁ, Encyklopedie mytologie germánských a severských národů, str. 9
6 Tamtéž, str. 11-12.
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2 Germánská mytologie

2.1 Uspořádání světa

V germánské mytologii existuje devět světů. Múspellheim, ohnivý svět, jenž před

nepřáteli chrání obr s ohnivým mečem. Jeho protikladem je Niflheim, ledový svět.

Ásgard je zemí bohů, kde žijí Ásové a jsou tam odvedeni mrtví, již zemřeli hrdinskou

smrtí. Opakem je Hel, říše mrtvých, kam odchází lidé, kteří zemřeli stářím nebo vlivem

nemoci. Vanaheim je říší Vanů, kteří se vyznačují především ochranou bytostí

i neživých předmětů. Protikladem je Jötunheim, říše obrů (jotnarů), jehož obyvatelstvo

se vyznačuje potřebou ničit a ztrpčovat život bohům. Álfheim je říší světlých álfů

a v podzemí najdeme Svartálfheim, říši temných álfů. Midgard je považován za střed

světa a obývají ho lidé. Skrz most Bifröst, který lidé považují za duhu, je propojen

s Ásgardem.7

Všech devět světů je propojeno svatým jasanem, který se nazývá Yggdrasil. Jedná se

o strom života představující osu světa. Po kmeni stromu běhá veverka Ratatosk, která

přenáší hanlivé vzkazy mezi hadem Nídhöggem sídlícím v kořenech stromu a orlem,

který sedí v jeho větvích. Ve větvích jsou také čtyři jeleni, Dáin, Dvalin, Duneyr

a Duratró, kteří spásají jeho listí.8

2.2 Pantheon

2.2.1 Ásové

Hlavní skupinou bohů jsou v germánské mytologii Ásové. Nejvyšší postavení má Ódin,

který je také ze všech bohů nejstarší. Má mnoho jmen, ale nejčastěji se mu říká praotec.

„Žije po všechny časy a vládne celé své říši a řídí veškeré věci, velké i malé.“ 9

Mezi Ásy patří i jeho manželka Frigg, se kterou má čtyři syny. Tóra, jež je nejsilnější

ze všech lidí a bohů, Bragiho, který se dobře vyzná v básnictví, Baldra, který je

ze všech Ásů nejmoudřejší a nejmilosrdnější a Höda, který je slepý avšak silný. Jejich

manželkami jsou Sif, Idunna a Nanna.10

Dalším Ásem je Tý, který je též pokládán za Ódinova syna. Je nejodvážnější

s největším srdcem. K Ásům se počítá i lstivý Loki, který svým vrtkavým jednáním

a zlou povahou často přivádí bohy do nesnází, a jeho manželka Sygin. Důležitým Ásem

je také Heimdall, strážce bohů a mostu Bifröstu.11

7 SPÁČILOVÁ a WOLFOVÁ, Germánská mytologie, str. 32-37.
8 STURLUSON, Edda a sága o Ynglinzích, str. 53-54.

[…]


Yggdrasilem. Tyto světy jsou proti sobě kontrastní a každý z nich obývá jiný druh

bytostí. Z nich asi nejvýznamnější jsou bohové – Ásové a Vanové.

Všechny mýty germánské mytologie jsou spojeny s očekáváním Ragnaröku, konce

světa, a snaze ho alespoň trochu oddálit. Zároveň je skrz ně ale předávána naděje, že až

svět skončí, vznikne na jeho místě mnohem lepší.

Pro finskou mytologii je typická harmonie a život v souladu s přírodou. Proto je většina

bohů personifikací nějaké přírodní síly a má určitou spojitost se zemědělským obdobím

daného roku. Též se v této mytologii nalézají duchové a skřítkové, kteří mohou být buď

zlí, nebo dobří.

Řecká mytologie je tvořena především spletitostí příbuzenských vazeb. Nejdůležitější

spojení proběhlo mezi Gaiou a Úránem. Ti kromě jiného zplodili potomky, kterým se

říká Titán. Jsou předchůdci vládnoucích bohů a rodiči nejvyšší trojice bohů – Dia,

Poseidona a Háda.

Dále se v řecké mytologii vyskytují hrdinové, z nichž mnozí jsou zároveň potomky

boha a člověka. Často bojují proti nestvůrám, které většinou vznikají ze spojení boha

a nějaké mytické bytosti.

Koncepty podsvětí všech mytologií se značně liší, ale fungují na podobném principu

a lze mezi nimi najít i řadu podobností. U žádného z nich není úplně jisté, jaká

atmosféra v nich vládne, není známo jejich přesné umístění a vždy jimi protéká alespoň

jedna řeka, která má velký význam jak pro mrtvé tak pro živé.

Všechna podsvětí mají nějaké vládce, ale ti se napříč mytologiemi liší genderově,

rodově, početně i v tom, proč se stali vládci podsvětí. U Germánů je vládkyní podsvětí

nestvůra Hel, u Finů bůh Tuonela a u Řeků vládne Podsvětí Hádes spolu se svou

manželkou Persefonou.

U řecké mytologie je pak také jedinečná myšlenka umírající bohyně. Ta se sice

náznakem objevuje i u germánské mytologie, ale není v ní dokonána.

Společné pro všechna podsvětí je to, že nejsou prázdná. Všechna jsou zaplněna

nejrůznějšími bytostmi, které v nich mají domov. Ty se však v jednotlivých podsvětích

výrazně liší. Jedná se například o temného kohouta, který obývá germánský Hell,
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Tuonelskou štiku, kterou lze nalézt ve finské Tuonele nebo Lítice, které svůj domov

našly v řeckém Podsvětí.

Pouze podsvětního psa lze najít ve dvou mytologiích. V germánské vystupuje pes Garm

a v řecké pes Kerberos. Oba psi mají v mytologiích podobný úkol, chránit podsvětí.

Nejodlišnější je v rámci těchto koncepcí pravděpodobně posmrtný život, který se až na

některé menší podobnosti výrazně liší.

V germánské mytologii nejdou všichni mrtví do podsvětí. Odchází tam pouze ti, kteří

zemřeli přirozenými příčinami, nehrdinskou smrtí. Zbytek padlých si mezi sebou

rozdělí bůh Ódin s bohyní Freyjou.

Zvláštní na germánské mytologii je to, že na rozdíl od finské a řecké zde smrt nepůsobí

jako poslední fáze lidského života. Spíš se jedná o předposlední fázi, kdy se mrtví

připravují na Soumrak bohů.

Ve finské mytologii odcházejí mrtví vždy do podsvětí a to za doprovodu samotného

vládce Tuonely, Tuoniho.

Stejně jako ve finské mytologii i v řecké odchází všichni mrtví do podsvětí. Jejich cesta

tam je ale mnohem složitější. Mohou se do Podsvětí dostat několika způsoby a následně

se musí nechat převézt bohem Cháronem přes řeku Styx. Poté jsou podrobeni soudu,

kde je rozhodnuto, ve které části Podsvětí stráví svůj posmrtný život, což určuje, jestli

ho stráví ve věčných mukách nebo v poklidu.

Právě tímto soudem je řecká mytologie specifická. U Germánů a Finů o umístění

mrtvých duší rozhoduje vládce podsvětí a nikde není popsáno, že by některý z příbytků

byl horší nebo lepší než ty ostatní.

Poslední společnou věcí pro všechny koncepty podsvětí je, že každý z vládců se odmítá

vzdát duše, kterou jednou získal. Ať už se jedná o duši mrtvého, která mu právoplatně

náleží, nebo živého člověka, který podsvětí navštívil. V případě finského a řeckého

podsvětí se však vždy našel někdo, kdo dokázal uniknout.
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Summary
The main aim of the Bachelor’s thesis The Conception of the Underworld in Northern

and Greek Mythology is the comparison of the ideas of the underworld in northern and

Greek mythology.

The first chapter of the Bachelor’s thesis deals with the origin of northern mythologies –

Garmanic and Finnish ones. The second chapter briefly introduces the basic principles

of the Germanic mythology. It describes the Germanic interpretation of the world, the

most significant gods and Ragnarök. The third chapter speaks about the Germanic

underworld – Hellheim and Valhalla – in detail. The fourth chapter briefly describes the

principle of the Finnish mythology, it focuses on god’s pantheon, elves and ghosts. The

fifth chapter speaks about the concept of the Finnish underworld – Tuonela – in detail.

The sixth chapter describes the origin of the Greek mythology and introduces the

ancestors of gods, gods themselves, heroes and mythical beings, who play an important

role in this system of religious ideas. The seventh chapter deals with the Greek

conception of the undeworld thoroughly.

The last chapter compares individual concepts of the underworld. It points to the fact

that even if the Germanic, Finnish and Greek mythologies are very different, there is

possible to find similarities in their concepts of the underworlds too.
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