Průběh obhajoby bakalářské práce:

Téma práce: Pojetí podsvětí v severské a řecké mytologii
Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc.
Oponent práce: ^{Mgr.} Vojtěch Kaše, Ph.D.

Studentka představila svou práci. S posudkem vedoucí práce komisi seznámil docent Kouřný. Práci označila za adalou.
S posudkem pana doktora Kašeho seznámil komisi pan doktor Murgáš. Práci označuje za výborně deskriptivní, základním nedostatkem je ale její absence analytické roviny.
Studentka odpovídá na otázky. Následovala diskuze, během které se studentka vyjádřila k posudkům.

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

1.6.2021